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Supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 26 (Alm. del) fra Folketingets 

Europaudvalg 

 

Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 26 (Alm. del), som 

Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 9. december 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Jørgensen (SF). 
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Spørgsmål nr. 26 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:  

 

”I Norge har man gennem opsøgende arbejde blandt ukrainske 

krigsflygtninge registreret mere end 4.000 anmeldte krigsfor-

brydelser begået i Ukraine. Ministeren bedes oplyse, hvordan 

det ser ud i Danmark og i de øvrige EU-lande med hensyn til 

registreringen af anmeldelser af krigsforbrydelser i Ukraine. 

Hvad har Danmark gjort for at indsamle informationer om evt 

krigsforbrydelser blandt de ukrainske flygtninge, og har mini-

steren forslag til, hvad vi i Danmark kan gøre yderligere for at 

se, om der er flere krigsflygtninge i Danmark, der har været ud-

sat for krigsforbrydelser i Ukraine?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet besvarede den 20. januar 2025 spørgsmål nr. 26 (Alm. del) 

af 9. december 2024 fra Folketingets Europaudvalg. Det fremgik bl.a. af 

svaret, at der med bistand fra Udenrigsministeriet ville blive gennemført en 

høring via de danske ambassader i EU om antallet af registrerede anmeldel-

ser af krigsforbrydelser begået i Ukraine. Der er alene foretaget en høring 

om oplysninger i de lande, hvor Danmark har en ambassade. Som opfølg-

ning på Justitsministeriets svar oversendes de modtagne oplysninger, jf. ta-

bel 1.   

 

Det bemærkes, at myndighederne i flere af landene har oplyst, at de ikke 

råder over de efterspurgte oplysninger. Disse er angivet med ”N/A” i tabel-

len.  

  

Tabel 1. Antallet af registrerede anmeldelser om krigsforbrydelser begået i Ukraine 

Land Antal registrerede anmeldelser 

Belgien 5 

Bulgarien N/A 

Estland N/A 

Finland 71 

Frankrig N/A 

Grækenland 0 

Irland N/A 

Italien N/A 

Kroatien N/A 

Letland Fortroligt1 

Litauen N/A 

                                                 
1 Det lettiske udenrigsministerium har oplyst, at antallet af registrerede anmeldelser af 

krigsforbrydelser begået i Ukraine ikke må offentliggøres.  
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Nederlandene N/A 

Polen Ca. 302 

Portugal N/A 

Rumænien 1 

Spanien N/A 

Sverige Ca. 273 

Tjekkiet 77 

Tyskland 700 

Ungarn N/A 

Østrig 1 

 

Justitsministeriet skal derudover bemærke, at der også er blevet gennemført 

en høring af de norske myndigheder om antallet af registrerede anmeldelser 

af krigsforbrydelser begået i Ukraine. 

 

De norske myndigheder har oplyst, at ukrainske flygtninge ved registre-

ringscentrene frem til 2025 er blevet præsenteret for en brochure med QR-

kode. Denne leder til et spørgeskema, hvor flygtninge kunne afkrydse, 

hvilke erfaringer de har haft i forhold til krigsforbrydelser. Gennem spørge-

skemaet har ca. 4.060 personer rapporteret til norsk politi, at de har været 

vidne til eller udsat for krigsforbrydelser i Ukraine. Politiet har været i op-

følgende dialog med omkring 1.000 af disse personer. Indretningen på ar-

bejdet er ændret fra og med årsskiftet 2024/2025, sådan at norsk politi ikke 

længere aktivt indhenter information fra ofre/vidner fra Ukraine. I det nor-

ske straffesagsregister var der ved udgangen af 2024 blevet registreret syv 

sager kodet som krigsforbrydelser med Ukraine som gerningsland. Af disse 

var fire sager regnet som såkaldte undersøgelsessager, som formelt set ikke 

er at regne som straffesager. 

 

                                                 
2 Polens nationale anklagemyndighed har oplyst, afdelingen for organiseret kriminalitet og 

korruption, at der i Polen er anmeldt næsten 30. krigsforbrydelser begået i Ukraine. Heraf 

er omkring 3.000 vidner indtil videre interviewet i sagerne. 
3 Sveriges justitsministerium har oplyst, at der i Sverige blev indledt en forundersøgelse af 

grove krigsforbrydelser fra og med den 24. februar 2022 efter en beslutning truffet af an-

klageren ved den nationale enhed mod international og organiseret kriminalitet den 8. marts 

2022. Forundersøgelsen indeholder i øjeblikket oplysninger fra omkring 15 klagere, vidner 

og informanter. Uden for den strukturelle forundersøgelse har politiet modtaget anmeldel-

ser om lovovertrædelser i forbindelse med krigen i Ukraine, f.eks. via anmeldelser fra pri-

vatpersoner og Migrationsverket. I disse sager, lidt over et dusin, som blev modtaget i 2022, 

er forundersøgelsen vedrørende de anmeldte begivenheder blevet gennemført i separate sa-

ger. 
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